
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 478 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 23. april 2024. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mette Thiesen (DF). 

 

Spørgsmål nr. 478:  

”Vil ministeren redegøre for ændringer i årlige udgifter på sundhedsområdet mellem 

2011-2023, hvor udgiftsændringer svarende til det demografiske træk ikke medtages 

i de årlige udgiftsændringer, således der i svaret opgøres de egentlige 

udgiftsændringer på sundhedsområdet? Svaret bedes opgjort i tabelform som basisår 

2011 og opgøres som ændringer i mia. kr. samt procentvise ændringer (årligt og 

samlet) i faste priser ” 

 

Svar: 

Der henvises til svaret på Finansudvalgets spørgsmål nr. 327 (Alm. del) fra d. 15. 

februar 2024 vedrørende udgiftstræk og realvækst for hhv. kommuner, regioner og 

stat. Svaret er bl.a. baseret på Økonomisk Redegørelse fra december 2023, som 

indeholder tal til og med 2022. 

 

I forhold til udgiftsændringerne på det regionale område ekskl. udviklingen i det 

regionale demografiske træk, kan der mere konkret henvises til tabel 3 i ovennævnte 

svar, hvor udviklingen i de offentlige forbrugsudgifter er vist for regionerne.  

 

Udgiftsændringerne og væksten i det demografiske træk på sundhedsområdet er 

desuden udfoldet i tabellerne 5-7. Det bemærkes hertil, at COFOG-opgørelsen 

(Classification of the Functions of Government) i tabel 5 er afgrænset på anden vis 

end udregningerne for det demografiske træk på sundhedsområdet, der fremgår af 

tabel 7.  

 

Det bemærkes, at udgiftsændringerne på sundhedsområdet i høj grad påvirkes af 

udviklingen i det demografiske træk, hvorfor regioner og kommuner modtager 

særskilt kompensation herfor i forbindelse med de årlige økonomiforhandlinger.  

 

Af samme grund vurderes det heller ikke meningsfuldt at anse udgifterne ekskl. det 

demografiske træk som de faktiske udgiftsændringer – hverken for regionerne eller 

på sundhedsområdet generelt. 
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